

**Lucrari de reparatie a cladirii
Centrului de Mestesuguri
Traditionale din s. Rautel**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
lucrari de executie

Valoarea de deviz 221 341 lei

Intocmit in prețuri curente iulie 2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	270,160	14,74 14,04	3 982,16 3 793,04
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	13,000	57,72 57,72	750,36 750,36
3	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	13,000	151,93 0,00	1 975,05 0,00
		<i>Total</i>	lei			6 707,57
		Total Demolari Inclusiv salariu				6 707,57 4 543,40
		2. Lucrari de reparatie a fatadei				
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (grund betonocontact)	m2	238,400	7,06 1,56	1 683,10 371,90
5	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	238,400	127,38 88,40	30 368,35 21 074,56
6	CF15C k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane Coeficient la manoperei=2,000	m2	238,400	143,66 119,60	34 248,08 28 512,64

1	2	3	4	5	6	7
		Coeficient la pentru materiale=2,000 Coeficient la utilajului=2,000				
7	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	135,000	50,90 39,00	6 871,60 5 265,00
		<i>Total</i>	lei			73 171,13
		Total Lucrari de reparatie a fatadei Inclusiv salariu				73 171,13 55 224,10
		3. Lucrari de reparatie soclu				
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (grund betonocontact)	m2	31,760	7,06 1,56	224,24 49,56
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	31,760	127,39 88,40	4 045,79 2 807,59
10	CF15C k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane Coeficient la manoperei=2,000 Coeficient la pentru materiale=2,000 Coeficient la utilajului=2,000	m2	31,760	143,65 119,60	4 562,42 3 798,50
		<i>Total</i>	lei			8 832,45
		Total Lucrari de reparatie soclu Inclusiv salariu				8 832,45 6 655,65
		4. Termoizolare planseu				
11	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradosul tavanului suspendat (Vata minerala 150mm, 30-40kg/m3)	m2	421,820	141,15 7,28	59 541,96 3 070,86
12	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (asezata in cerdac) Material marunt=1,030	m2	421,820	32,55 13,00	13 728,73 5 483,66

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			73 270,69
		Total Termoizolare planseu Inclusiv salariu				73 270,69 8 554,52

		Total	lei	161 983
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	17 995
		Total		179 978
		Transportul	1 %	838
		Total		180 816
		Cheltuieli de regie	1 %	1 808
		Total		182 624
		Beneficiu de deviz	1 %	1 826
		Total		184 450
		TVA	20 %	36 891
				221 341
		Total deviz: Inclusiv salariu		74 980

Intocmit

SRL Ludmila Agroconstructii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a cladirii
Centrului de Mestesuguri
Traditionale din s. Rautel**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
lucrari de executie**

Valoarea de deviz 221 341 lei

Intocmit in prețuri curente iulie 2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	950,963	52,00	49 450,08
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	101,250	52,00	5 265,00
3.	7132040012700	Parchetar	h-om	59,055	52,00	3 070,86
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	84,364	52,00	4 386,93
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8,105	52,00	421,46
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,430	52,00	750,36
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	223,711	52,00	11 632,98
		Total manopera				74 980

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,157	380,00	4 619,66
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,014	4 350,00	60,90
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,040	4 350,00	174,00
4.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,040	4 350,00	174,00
5.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,016	5 500,00	88,00
6.	24165861053031	Amorsa-grund Betonocontact	kg	40,524	36,00	1 458,86
7.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 727,800	2,60	12 292,28
8.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	499,646	16,00	7 994,34
9.	2682162611371	Placi vata minerala pentru izolatii generale 150mm, 30-40kg/m3	m2	430,256	131,25	56 471,10
10.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,405	40,00	16,20
11.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	5 213,695	0,04	208,55
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,480	12,00	197,76
13.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	13,508	2,00	27,02
		Total materiale de constructii				83 782

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	607,500	1,80	1 093,50
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,702	10,00	27,02
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,109	10,00	61,09
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat	h-ut	3,242	20,00	64,84

		electric				
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,643	350,00	1 975,05
		Total utilaje de construcții				3 221

Total	lei	161 983
Asigurarea sociala si medicala	24 %	17 995
Total		179 978
Transportul	1 %	838
Total		180 816
Cheltuieli de regie	1 %	1 808
Total		182 624
Beneficiu de deviz	1 %	1 826
Total		184 450
TVA	20 %	36 891

Total deviz: 221 341

Intocmit

SRL Ludmila Agroconstructii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a cladirii
Centrului de Mestesuguri Traditionale
din s. Rautel****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			14,74 14,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		Cheltuieli directe	lei			3 982,16
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			57,72 57,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,00	57,72
		Cheltuieli directe	lei			750,36
3	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			151,93 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	350,00	151,93
		Cheltuieli directe	lei			1 975,05
		2. Lucrari de reparatie a fatadei				
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (grund betonocontact)	m2			7,06 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	241658610530311	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	36,00	5,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
		Cheltuieli directe	lei			1 683,10
5	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			127,38 88,40
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,00	72,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,60	27,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	380,00	11,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
		Cheltuieli directe	lei			30 368,35
6	CF15C k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane Coeficient la manoperei=2,000 Coeficient la pentru materiale=2,000 Coeficient la utilajului=2,000	m2			143,66 119,60
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	52,00	104,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	15,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,60	18,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	380,00	5,70

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	10,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	20,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 248,08
7	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			50,90 39,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,00	39,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 350,00	1,29
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 350,00	0,45
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 350,00	1,29
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 500,00	0,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	40,00	0,12
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,80	8,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 871,60
		3. Lucrari de reparatie soclu				
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (grund betonocontact)	m2			7,06 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	241658610530311	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	36,00	5,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			224,24
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			127,39 88,40
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,00	72,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,60	27,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	380,00	11,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 045,79
10	CF15C k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane Coeficient la manoperei=2,000 Coeficient la pentru materiale=2,000 Coeficient la utilajului=2,000	m2			143,65 119,60
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	52,00	104,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	15,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,60	18,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	380,00	5,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	10,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	20,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 562,42
		4. Termoizolare planseu				
11	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradosul tavanului suspendat (Vata minerala 150mm, 30-40kg/m3)	m2			141,15 7,28
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2682162611371	Placi vata minerala pentru izolatii generale 150mm, 30-40kg/m3	m2	1,0200	131,25	133,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			59 541,96
12	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (asezata in cerdac)	m2			32,55 13,00

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt=1,030				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	52,00	10,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	16,00	18,95
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,04	0,49
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		Cheltuieli directe	lei			13 728,73

APROBAT:

Intocmit

SRL Ludmila Agroconstructii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.